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W adwentowej refleksji, 
W skupieniu przy konfesjonale, 

W ciszy wyczekiwania na.wigilijną gwiazdę, 
Do gorącego L otwartego serca, 

Niech przyjdzie Pan i umocni nas swoim pokojem; 
Byśmy go mogli rozdawać 

wszędzie tam, gdzie niepokój. 
Błogosławionych świąt Bożego Narodzenia 

Aby wszystkie Was"że dni w 2025 roku 
były tak piękne i szczęśliwe, 

jak ten jeden wigilijny wieczór.
Aby Wasze twarze i twarze Waszych najbliższych 

zawsze rozpromieniał uśmiech, 
a Gwiazda Betlejemska prowadziła Was ku szczytom 

członkom NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
i ich rodzinom życzy

Zdzisław Maszkiewicz
• Przewodniczący Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska

BOŻE NARODZENIE 2024
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XII posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2023-2028

SUCHOWOLA

15 października odbyło się dwunaste w kadencji 2023-2028 po
siedzenie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska. 
W posiedzeniu uczestniczyła przewodnicząca Regionalnej Komisji 
Rewizyjnej Jadwiga Poźniak.

Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz. Po
rządek obrad przyjęto z jedną poprawką w pkt. 12 na wniosek kol. 
Renaty Małysy (informacja dot. Sekcji Służby Zdrowia) i jednogło
śnie. Następnie przyjęto protokół z obrad ZR z 17.09.2024 r. - bez 
wniesionych uwag i także jednogłośnie. Potem wiceprzewodniczą
ca ZR Beata Sułowska przedstawiła decyzje z w/w posiedzenia ZR 
oraz protokół z posiedzenia Prezydium ZR z 11.10. (bez uwag).

Następnie przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz przedstawił in
formacje na temat prowadzonej przez Zarząd Regionu akcji pomocy 
dla powodzian z Kotliny Kłodzkiej, Głuchołazów i innych terenów 
dotkniętych przez żywioł. Zarząd Regionu podjął też decyzję o wspar
ciu finansowym, na wniosek kol. M. Górki i MK Pracowników Oświa
ty i Wychowania w Jedlińsku, członków „Solidarności” dotkniętych 
skutkami przejścia trąby powietrznej w okolicach miejscowości Wierz
chowiny (pow. Jedlińsk). Uchwalono pomoc w wysokości 500 zł na 
osobę poszkodowanego związkowca-jednogłośnie. W dyskusji na 
ten temat wzięli udział: Jacek Bolek, Dariusz Sobczak, Zdzisław 
Maszkiewicz, Ryszard Czupryński, Rafał Szukiewicz.

Kolejnym punktem obrad była sprawa ustawienia paczkomatu 
Poczty Polskiej na terenie przy budynku ZR. Tę sprawę zreferowali 
- wiceprzewodnicząca Beta Sułowska i przewodniczący Zdzisław 
Maszkiewicz. W zapoczątkowanej dyskusji wzięli udział Dariusz 
Sobczak, Rafał Bąk, Beata Sułowska, Radosław Szymański. Prze
wodniczący Maszkiewicz przekazał zebranym swoje propozycje 
zmian w projekcie umowy zaproponowanej przez Pocztę Polską. 
Jego zdaniem otwiera to dopiero pole do rozmów z Pocztą na ten 
temat i dodał, że będzie nalegał na bezpośrednie spotkanie nego
cjacyjne z przedstawicielami tej instytucji. Przy tej okazji podniesio
no również kwestię wynajmu bilboardów reklamowych przy budyn
ku ZR na 2025 r.

Potem ZR zajął się sprawą poparcia walki pracowników PKP Car
go, Poczty Polskiej oraz Beko o zachowanie miejsc pracy w w/w 
firmach i przestrzeganie prawa pracy przez pracodawców przy re
dukcji zatrudnienia. Projekt stanowiska odczytała wiceprzewodni
cząca Beata Sułowska, a ZR przyjął je w głosowaniu jednogłośnie.

Następnie przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz przedstawił in
formacje z posiedzenia on-line Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 
Głównymi tematami posiedzenia były: pomoc związkowa dla powo
dzian oraz dalszy ciąg akcji zbierania podpisów ws. referendum 
przeciwko tzw. Zielonemu Ładowi.

Potem przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz zreferował stan 
przygotowań do uroczystości 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki, które odbędą się: 19. 10. w Radomiu w kościele OO. 
Bernardynów; 19.10 w Warszawie w kościele pw. Św. Stanisława 
Kostki na Żoliborzu; 27.10. w rodzinnej miejscowości ks. Jerzego - 
Suchowoli. Omawiano też udział przedstawicieli ZR w obchodach 
23. rocznicy śmierci bp. Jana Chrapka, które odbędą się w radom
skiej Katedrze 18.10.2024 r.

W przerwie obrad przedstawiciele PZU zaprezentowali 
zebranym ofertę ubezpieczeniową skierowana do związ

kowców.
Kolejnym punktem zebrania była informacja na temat przyłącze

nia budynku ZR do miejskiej sieci ciepłowniczej. Zdzisław Maszkie
wicz i Beata Sułowska poinformowali o dalszym ciągu rozmów pro
wadzonych z zarządem Radpecu wtej sprawie. Głos w dyskusji na 
ten temat zabrali m.in. Radosław Szymański, Marek Małysa, Beata 
Sułowska, Marcin Ogórek. Zebrani wysłuchali także informacji kol. 
Beaty Sułowskiej na temat zakończenia naprawy dachu siedziby ZR 
i związanych z tym rozliczeń finansowych; kol. Jacka Bolka w spra
wie rozliczeń z Eneą Wytwarzanie dotyczących wsparcia finanso
wego obchodów rocznicy radomskiego czerwca w 2024 r.; prze
wodniczącego Zdzisława Maszkiewicza na temat problemów zwią
zanych z bieżącym użytkowaniem samochodu służbowego ZR; kol. 
Renaty Małysy - sprawa związana z oddelegowaniami na posie
dzenia Sekcji Regionalnej Służby Zdrowia.

W punkcie związanym z sytuacją w zakładach pracy kol. Marek 
Małysa poinformował o planowanych zwolnieniach w firmie AZZ 
WSI, gdzie zatrudnienie straci ok. 50 osób.

Stanowisko Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

ws. sytuacji pracowników Poczty Polskiej, PKP 
CARGO oraz filii firmy Beko we Wrocławiu i Łodzi

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
wyraża swój zdecydowany sprzeciw wobec sposobu „postę
powania sanacyjnego” wdrażanego przez zarządy PKP 
CARGO, Poczty Polskiej oraz filii firmy Beko we Wrocławiu i 
Łodzi.

Zwalnianie działaczy NSZZ „Solidarność” chronionych za
pisami Ustawy o związkach zawodowych, osób w okresie ochrony 
przedemerytalnej, kobiet w ciąży, a także przebywających na urlo
pach macierzyńskich i rodzicielskich w sposób rażący narusza ele
mentarne zasady współżycia społecznego i doprowadza do głę
bokiej dehumanizacji w relacjach pracodawca — pracownik. Szko
dy wyrządzane takim postępowaniem nie dadzą się zrekompenso
wać środkami finansowymi, gdyż godzą one w podstawową potrze
bę człowieka jakim jest bezpieczeństwo w okresie uznanym przez 
ustawodawcę w wielu aktach prawnych jako czas wymagający szcze
gólnej ochrony. Zwolnienie pracowników w okresie ochrony przed
emerytalnej pociągnie za sobą wyrzucenie ich na margines życia 
zawodowego i degradację materialną oraz społeczną.

Z kolei zwalnianie działaczy NSZZ „Solidarność” chronio
nych zapisami Ustawy o związkach zawodowych godzi nie tylko w 
podstawy ładu społecznego w zakładzie pracy, ale stanowi szyder
stwo z litery prawa polskiego jak i Konwencji Nr 98 oraz innych 
dokumentów Międzynarodowej Organizacji Pracy.

Nie godzimy się także na likwidację tysięcy polskich miejsc pra
cy, których odtworzenie, zgodnie z naszymi doświadczeniami z lat 
90-tych 20. wieku, trwać może nawet kilkanaście lat.

Stanowczo protestujemy przeciwko bierności Rządu RP wobec 
takich działań, zwłaszcza kiedy w grę wchodzą pracownicy i miej
sca pracy w spółkach, których właścicielem lub udziałowcem jest 
Skarb Państwa. Żądamy podjęcia natychmiastowych działań zmie
rzających do ukrócenia łamania lub sprytnego omijania polskiego 
prawa, a prawa pracy w szczególności.

Wspomóżmy budowę hospicjum!
W podradomskim Sołtykowie powstaje stacjonarne hospicjum - 

Gościniec Królowej Apostołów. To pierwsza tego typu placówka w 
całym regionie radomskim.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska zwraca 
się do członków i sympatyków naszego Związku o wsparcie finan

sowe budowy hospicjum.
NR KONTA :Bank PEKAO SA II o.RADOM
07 1240 3259 1111 0000 3003 1539
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19 listopada odbyło się trzynaste w kadencji 2023-2028 posie
dzenie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska. W 
posiedzeniu uczestniczyła przedstawicielka Regionalnej Komisji 
Rewizyjnej - przewodnicząca Regionalnej Komisji Rewizyjnej Ja
dwiga Poźniak.

Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz. Po
rządek obrad przyjęto bez uwag i jednogłośnie. Następnie zaak
ceptowano protokół z obrad ZR z 15.10.2024 r. - bez wnoszenia 
poprawek i także jednogłośnie. Potem wiceprzewodnicząca ZR Be
ata Sułowska przedstawiła decyzje z w/w posiedzenia ZR (bez 
uwag).

Potem Paweł Podlipniak zreferował zebranym informacje z posie
dzenia Komisji Krajowej, które odbyło się w trybie on-line 24 paź
dziernika br. - główne topiki: akcja pomocy dla powodzian z Kotliny 
Kłodzkiej, Głuchołazów i innych terenów dotkniętych przez żywioł; 
zbieranie podpisów ws. referendum przeciwko „Zielonemu ładowi” 
oraz sytuacji w PKP Cargo i Poczcie Polskiej. W dyskusji na ten 
temat udział wzięli: Jacek Bolek, Marcin Ogórek, Adam Słomka, 
Dariusz Sobczak, Zdzisław Maszkiewicz.

Bezpośrednim następstwem w/w posiedzenia KK było spotkanie 
on-line prawników związkowych z udziałem przewodniczącego KK 
Piotra Dudy i wiceprzewodniczącego Bartłomieja Mickiewicza na 
temat PKP Cargo, w którym uczestniczył prawnik z naszego regionu 
Marek Małysa. Przedstawił on pokrótce przebieg spotkania oraz 
konkluzje z niego wypływające - skupiono się na znalezieniu argu
mentów dla sądów pracy w celu zapobiegania zwolnieniom pra
cowników Cargo. W dyskusji udział wzięli: Dariusz Sobczak, Zdzi
sław Maszkiewicz, Jacek Bolek, Marek Kicior.

Następnie Wojciech Redestowicz zrelacjonował sytuację w Po
czcie Polskiej, gdzie nowy prezes zarządu rozpoczął działania, któ
re można nazwać pacyfikacją pracowników i organizacji NSZZ „So
lidarność”. Wypowiedział też zakładowy układ zbiorowy pracy czyli 
warunki pracy i płacy wszystkim zatrudnionym, a potem ogłosił plan 
dobrowolnych odejść dla 9300 osób! Pierwsza transza zwolnień 
objąć ma 800 osób (do 21 listopada). Próby zainteresowania sytu
acją Poczty przedstawicieli rządu dały znikome rezultaty. Przewod
niczący Zdzisław Maszkiewicz poinformował zebranych, że 4 grud
nia sprawa ta ma stanąć na Radzie Dialogu Społecznego.

Kolejnym punktem obrad była sprawa darów dla powodzian ze
branych w naszym Regionie i przekazania ich zainteresowanym - 
kwestię transportu omówił przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz. 
Potem zebrani zajęli się zgłoszeniem kandydatur Andrzeja Wójcic
kiego (wiceprzewodniczący ZR) oraz Józefa Monkosy (TKK Pionki) 
do odznaczeń nadawanych prze Prezydenta RP (mato odbyć się w 
trakcie przyszłorocznego Krajowego Zjazdu Delegatów). 
Na wniosek wiceprzewodniczącego Jacka Bolka decyzja taka za
padła w głosowaniu niejawnym. W przypadku kandydatury Andrze
ja Wójcickiego 15 zebranych było „za” i 1 osoba głosowała „prze
ciw”, w przypadku Józefa Monkosy 12 zebranych głosowało „za”, 3 
„przeciw”, 1 osoba wstrzymała się od głosu.

Następnie wiceprzewodnicząca Beata Sułowska poinformowała 
zebranych o terminie tradycyjnego spotkania opłat
kowego w Zarządzie Regionu - odbędzie się ono 17 
grudnia, początek o godz. 10.00, gościem honoro- A

wym będzie JE ks. bp Marek Solarczyk, Ordynariusz Diece
zji Radomskiej. Podjęto też decyzję finansową o wyasygnowaniu 
na ten cel kwoty do 5 tys. PLN. (13 członków ZR - „za”, 3 - „prze
ciw”).

Kolejnym punktem obrad była informacja wiceprzewodniczącej 
Beaty Sułowskiej o szkoleniach związkowych w Regionie. 7-8 listo
pada 23 osoby wzięły udział w szkoleniu „Komunikacja w negocja
cjach” przeprowadzonym przez trenerkę Marylę Kościńską z Działu 
Szkoleń Komisji Krajowej. 18-19 listopada odbywało się też szkole-
nie on-line dla Społecznych Inspektorów Pracy prowadzone przez 
Dział Szkoleń Komisji Krajowej - wzięło w nim udział 15 związkow
ców z naszego Regionu. Z kolei 20-22 listopada sekretarz Regional
nej Komisji Rewizyjnej Wojciech Nalberski miał brać udział w szko
leniu dla trenerów związkowych.

W punkcie nt. sytuacji w zakładach pracy Marcin Ogórek zrefero
wał problemy energetyki związane z tzw. „Zielonym ładem” W dys
kusji głos zabrali: Jacek Bolek, Andrzej Wójcicki, Marek Kicior, Zdzi
sław Maszkiewicz.

Przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz poinformował zebranych 
o tym, że 1 -2 listopada zostały odprawione msze św. zamówione w 
intencji zmarłych członków NSZZ „Solidarność”.

Ostatnim punktem zebrania była informacja na temat przyłącze
nia budynku ZR do miejskiej sieci ciepłowniczej. Beata Sułowska 
poinformowała o szacunkach Radpecu ws. kosztów tej inwestycji i 
projekcie umowy w tej sprawie.

Szkolenie „Komunikacja w negocjacjach”
7-8 listopada 2024 r. w siedzibie ZR odbyło się szkolenie „Komu

nikacja w negocjacjach” przeprowadzone przez trenerkę Marylę 
Kościńską z Działu Szkoleń Komisji Krajowej.

W szkoleniu wzięło udział 23 związkowców z naszego Regionu z 
organizacji związkowych w: MPK Radom, RDLP w Radomiu, ZUS 
Radom, Wodociągach Miejskich w Radomiu, Sanepidzie Radom, 
Enea Wytwarzanie (d. E. Kozienice), Radpecu, Kingspanie Lipsko, 
MK nr 1 POiW w Radomiu,MOSiR w Radomiu.

„Pogrzeb” polskiej policji

Manifestacja - Warszawa, 17.10.

17 października w Warszawie, przed Kancelarią Prezesa 
Rady Ministrów, odbyła się ceremonia pożegnalna polskiej 
policji. Tak funkcjonariusze nazwali akcję protestacyjną. 
Policjanci chcieli w ten sposób zwrócić uwagę przede 
wszystkim na ogromne problemy kadrowe, z jakimi od wielu 
lat boryka się Polska Policja.

W policji panuje obecnie kryzys kadrowy oraz pł.acowy - brakuje 
ponad 14,5 tys. funkcjonariuszy. Związkowcy domagają się od rządu 
podwyższenia kwoty przekazywanej z Produktu Krajowego Brutto 
na rzecz policji oraz podwyżek na poziomie 15 proc.

Przed KPRM pojawił się karawan pogrzebowy. Protestujący byli 
ubrani na czarno. Przed budynkiem ustawili czarne tekturowe posta
cie, które miały symbolizować kryzys kadrowy w policji. Funkcjona
riusze domagają się zwiększania wydatków na policję.

- Na policję przeznaczane jest niecałe 0,5 proc., wojsko w 2025 
roku ma otrzymywać 4,7 proc. PKB. Żołnierze muszą

Ił"

„Pogrzeb” polskiej policji
(cd. ze str. 4) 

dobrze zarabiać i są potrzebni. Żołnierze Wojska Polskiego codzien
nie szkolą się na wypadek napaści lub wojny. Oni będą stali pierwsi 
i będą nas bronili, tylko że wszyscy jedno zapomnieliśmy - powie
dział Radosław Szymański, członek Zarządu Regionu NSZZ „Soli
darność” Ziemia radomska i zarazem przewodniczący Organizacji 
Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” Funkcjonariuszy i Pracow
ników Policji Województwa Mazowieckiego- Funkcjonariusze policji 
codziennie idą na taką wojnę, codziennie jest zagrożenie, że któryś 
z naszych kolegów może nie wrócić do domu. Tutaj trzeba się zasta
nowić, jeżeli dojdzie do jakieś napaści na nasz kraj, to pierwsi do 
walki staną oczywiście żołnierze, ale obok nich staną policjanci. 
Policja jest drugą co do wielkości armią w Polsce. To my razem z 
żołnierzami będziemy was bronić. Dlaczego my, jako policjanci, mamy 
zarabiać mniej? Myślę, że rządzący naszym krajem dojdą do takich 
wniosków, jakich i my dochodzimy, że policja też jest potrzebna temu 
państwu i też chcemy zarabiać godnie

oviioax
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Rocznica śmierci ks. bp. Jana Chrapka
Radom, 18.10.2024 r.
Wiceprzewodnicząca ZR Beata Sułowska uczestniczyła w obcho

dach 23. rocznicy śmierci bp. Jana Chrapka, które odbyły się w ra
domskiej Katedrze.

43. rocznica strajku radomskiej WSI
2024-10-26

Wiceprzewodnicząca ZR Beata Sułowska uczestniczyła w ob
chodach 43. rocznicy strajku radomskiej WSI.

43 lata temu w Wyższej Szkole Inżynierskiej w Radomiu rozpoczął 
się strajk, który trwał od 26 października do momentu wprowadze
nia stanu wojennego 13 grudnia 1981 r.

49-dniowy okres trwania uczynił go najdłuższym ze wszystkich 
strajków okresu PRL. Powodem do rozpoczęcia strajku była sytu
acja w Wyższej Szkole Inżynieryjnej w Radomiu, gdzie władze mia
nowały rektora Michała Hebdę bez wymaganych procedur i łamiąc 
zawarte porozumienia.

„Solidarność” Ziemia Radomska 
uczciła 11 listopada
Jak co roku „Solidarność” Ziemia Radomska uczestniczyła w ob

chodach Narodowego Święta Niepodległości w naszym Regionie.
Wiceprzewodniczący Zarządu Regionu Andrzej Wójcicki wraz z 

pocztem sztandarowym ZR (Wiesław Rychter, Andrzej Wójcik, Ma
rian Byzdra) uczestniczyli w uroczystościach w Radomiu.

Przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz oraz przedstawiciele 
TKK Pionki z pocztem TKK wzięli udział w obchodach w Pionkach.

Przedstawiciele ZR reprezentowali nasz Region również w uro
czystościach rocznicowych w Kozienicach i Lipsku.

Zawieźliśmy dary dla powodzian
W czwartek 21 listopada do Regionu Dolny Śląsk we Wrocławiu 
wyruszył bus z darami od związkowców NSZZ „Solidarność” Zie
mia Radomska. Przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz za
wiózł m.in. artykuły spożywcze, owoce, środki higieniczne, chemię 
gospodarczą. Dary własnym busem dostarczył Tomasz Świtka z 
NSZZ „Solidarność" Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska. 
Odebrali przewodniczący dolnośląskiej Solidarności Kazimierz 
Kimso i jego zastępca Grzegorz Makul.

PODZIĘKOWANIE
W imieniu Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska, Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Dolny 
Śląsk oraz osób dotkniętych skutkami niedawnej powodzi 
składamy najserdeczniejsze i najgorętsze wyrazy podzięko
wania dla wszystkich darczyńców z Regionu Ziemia Radom
ska za pomoc w postaci darów rzeczowych dla powodzian.

Dziękujemy organizacjom związkowym „Solidarności” oraz oso
bom indywidualnym, w tym: Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
w Imperial Tobacco w Radomiu, Komisji Zakładowej NSZZ „Solidar
ność” w Rolno-Spożywczym Rynku Hurtowym S.A. w Radomiu, Ko
misji Zakładowej NSZZ „Śolidarność” Pracowników Oświaty i Wy
chowania przy SOSW w Radomiu, Komisji Zakładowej NSZZ „Soli
darność” przy Urzędzie Skarbowym w Szydłowcu, Komisji Zakłado
wej NSZZ „Solidarność” w MPK Radom, MK NSZZ „Solidarność” nr 
1 Pracowników Oświaty i Wychowania w Radomiu, TKK NSZZ „So
lidarność” w Lipsku, TKK NSZZ „Solidarność” w Pionkach, Mirosła
wowi Turkowi, Małgorzacie Godzińskiej, Państwu Galińskim, Krzysz
tofowi Kośli, Marianowi Pokrzywnickiemu, Marianowi Pietrzykow
skiemu, Mirosławowi Górce, Tomaszowi Witkowskiemu, Markowi 
Kiciorowi i PCK Radom oraz anonimowym darczyńcom.

Wasza nieoceniona pomoc, to dar szczerego serca, wyraz soli
darności, który niesie nadzieję na lepsze jutro dla osób dotknię
tych skutkami powodzi. Za to więc Wam wszystkim jeszcze raz 
dziękujemy.

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ "Solidarność" Dolny Śląsk 

Kazimierz Kimso 
Przewodniczący Zarządu Regionu 

NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska 
Zdzisław Maszkiewicz

Uroczyste obchody 40. rocznicy 
śmierci bł. ks.Jerzego Popiełuszki

Radom
19 października (sobota) o godz. 15.10 w Kościele O.O. Bernar

dynów w Radomiu została odprawiona uroczysta msza św. z okazji 
40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki, Patrona NSZZ „So
lidarność”. Organizatorami uroczystości byli: O. Juniper Ostrowski 
OFM, Gwardian Klasztoru O.O. Bernardynów w Radomiu; Zarząd 
Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska.

W obchodach wzięła udział delegacja Zarządu Regionu w skła
dzie: wiceprzewodnicząca Beata Sułowska, wiceprzewodniczący An
drzej Wójcicki, skarbniczka Katarzyna Ogorzałek, członek ZR Marek 
Kicior oraz poczty sztandarowe: Zarządu Regionu, MK nr 1 Pracow
ników Oświaty i Wychowania w Radomiu, MPK Radom, NSZZ „Soli
darność” Rolników Indywidualnych z Tomaszem Świtką. 
Po nabożeństwie delegacja ZR złożyła kwiaty przy relikwiach bł. ks. 
Jerzego.

Pionki, 19.10.
_____  ~ Przedstawiciele TKK Pionki wraz z pocztem sztan- 

,-CU / darowym w składzie - Jerzy Białek, Józef Monkosa,
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Stan wojenny - kalendarium pierwszych dni
12 grudnia 1981 r.: sobota, godz. 16-tajny szyfrogram, podpisa

ny o godz. 11 przez Czesława Kiszczaka, szefa MSW, zawierający 
przyzwolenie na otwarcie ognia do strajkujących załóg, dociera do 
wszystkich komend wojewódzkich MO; godz. 23.00 - przerwanie 
połączeń telefonicznych i teleksowych; ok. północy przerwanie nada
wania programów radiowo-telewizyjnych; aresztowanie przew. za
kładowej „Solidarności” w kopalni „Wujek” - Jana Ludwiczaka; noc
na zmiana nie podejmuje pracy;

13 grudnia 1981 r.: niedziela, godzina 6 rano-radiowo-telewizyj
ne wystąpienie Wojciecha Jaruzelskiego, informujące o przejęciu 
władzy w Polsce przez Wojskową Radę Ocalenia Narodowego; Rada 
Państwa - mimo że trwała sesja Sejmu i przy sprzeciwie Ryszarda 
Reiffa ze Stowarzyszenia „PAX” - zatwierdza powstanie WRON i 
uchwala dekret o wprowadzeniu stanu wojennego, co wykraczało 
poza ówczesny porządek konstytucyjny PRL; internowanie pierw
szych działaczy „Solidarności” oraz struktur opozycyjnych o cha
rakterze anty ustrojowym, a także byłych wysokich funkcjonariuszy 
PZPR, w tym m. in. Edwarda Gierka i Piotra Jaroszewicza;

Delegacja górnicza z kopalni „Wujek” udaje się wczesnym ran
kiem do ks. Henryka Bolczyka z parafii św. Michała, prosząc o od
prawienie mszy św. na terenie kopalni, po której górnicy rozeszli się 
do domów.

14 grudnia 1981 r.: poniedziałek, pierwszy dzień roboczy stanu 
wojennego; pierwsza zmiana w kopalni „Wujek” postanawia konty
nuować strajk, domagając się zwolnienia Ludwiczaka; do strajkują
cych dołącza druga zmiana; na terenie kopalni ks. Bolczyk odpra
wia o godz. 18.00 drugą mszę; wojsko otacza Stocznię Gdańską; 
do strajku przystępują górnicy z kopalni „Manifest Lipcowy” w Ja
strzębiu Zdroju, wznoszone są barykady z lutni górniczych i wagoni
ków.

15 grudnia 1981 r.: stłumienie strajków w Stoczni Adolfa Warskie- 
go, Hucie Warszawa oraz w kopalni „Moszczenica”, „Jastrzębie” i 
„Staszic” oraz pacyfikacja kopalni „Manifest Lipcowy”.

godz. 11.00 - oddziały milicji i wojska zostają zgrupowane w po
bliżu kopalni; w okolicach bramy czarna wołga z dowodzącym akcją 
płk. Kazimierzem Wilczyńskim, obok „Star” z tzw. ruchomym stano
wiskiem dowodzenia.

godz. 11.15- wezwanie górników do zaprzestania strajku; czołg 
rozbija barykadę na bramie głównej, milicja ostrzeliwuje górników 
środkami chemicznymi; wprowadzenie do działań armatki wodnej; 
sforsowanie bramy; wkroczenie na teren kopalni oddziałów ZOMO; 
użycie gazów łzawiących i petard; wprowadzenie na teren kopalni 
funkcjonariuszy Plutonu Specjalnego ZOMO, który strzelał do górni
ków z pozycji półklęczącej; strzelano ostrą amunicją.

godz. 13.00 - koniec strajku w kopalni „Manifest Lipcowy”; w ko
palni „Wujek” trwa budowanie barykad; ks. Bolczyk odmawia z gór
nikami różaniec;

16 grudnia 1981 r.: pacyfikacja Stoczni Gdańskiej, Huty im. Leni
na, Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego w Mielcu; w Trójmieście 
walki uliczne; pacyfikacja kopalni „Wujek”;

godz. 10.00 - spotkanie załogi z dyrekcją i przedstawicielami woj
ska, którzy żądają opuszczenia kopalni, ostrzegając, iż w przeciw
nym wypadku zostanie odblokowana siłą - górnicy 

odpowiadają pieśnią „Boże coś Polskę”; płk Gębka daje górnikom 
godzinę na opuszczenie kopalni.

godz. 10.53-czołgi rozpoczynają forsowanie muru; kopalnia jest 
ostrzeliwana środkami chemicznymi; do akcji zostają wprowadzo
ne armatki wodne; uczynionymi przez czołgi wyłomami, wkraczają 
na teren kopalni oddziały milicji; nadlatuje helikopter, z którego zrzu
cane są granaty z gazem łzawiącym.

godz. 11.30 - dowodzący akcją płk Wilczyński wydaje rozkaz do
konania kolejnego wyłomu przez czołg, który wjeżdża w magazyn 
farb i lakierów; przez wyrwę na teren kopalni wkraczają kolejne 
oddziały ZOMO; w rejonie bramy głównej trzech funkcjonariuszy 
MO - kpt. Al. Wiewiórkowski, por. J. Kryska oraz st. sierżant St. Ra- 
dziński, zostaje wziętych przez górników jako zakładnicy - górnicy 
odbierają im broń, przeliczają naboje, ale z tej broni nie padł ani 
jeden strzał i nie zabrakło ani jednego naboju.

godz. 12.31 - rozlegają się strzały z broni automatycznej; płk Wil
czyński pyta o zgodę na użycie broni; na placu przed kotłownią 
padają ranni i zabici

godz. 13.02 - płk Wilczyński wydaje rozkaz: - Przerwać ogień!
godz. 14.00 - z górnikami spotyka się ponownie płk Gębka i komi

sarz wojskowy płk W. Rymkiewicz oraz dyrektor kopalni; górnicze 
warunki zakończenia strajku nie zostają przyjęte.

godz. 17.00 - górnicy zbierają się na placu, aby zdecydować o 
dalszych losach strajku.

godz. 18.00 - przy ścianie kotłowni, w miejscu, gdzie zginęli górni
cy, ustawiony zostaje prowizoryczny krzyż.

godz. 19.00 - strajkujący opuszczają kopalnię; aresztowany zo
staje Stanisław Płatek uznany za przywódcę strajku.

17 grudnia 1981 r.: starcia na ulicach Gdańska; zabita zostaje 
jedna osoba; rozbicie demonstracji w Krakowie;

18 grudnia 1981 r.: opublikowanie dekretu o stanie wojennym w 
Dzienniku Ustaw

20 grudnia 1981 r.: koniec strajku w Porcie Gdańskim;
21 grudnia 1981 r.: Romuald Spasowski, ambasador w St. Zjed

noczonych, prosi o azyl polityczny;
23 grudnia 1981 r.: pacyfikacja Huty Katowice;
28 grudnia 1981 r.: Koniec ostatniego strajku okupacyjnego w 

kopalni „Piast”; Zdzisław Rurarz, ambasador w Japonii, prosi o azyl 
polityczny w St. Zjednoczonych.

Bilans walk:
W pacyfikacji KWK „Manifest Lipcowy” brały udział 3 kompanie 

ZOMO oraz 15 funkcjonariuszy Plutonu Specjalnego ZOMO, 4 kom
panie ORMO, 2 kompanie KW MO, 30 czołgów, 15 wozów opance
rzonych BWP, 4 armatki wodne; wystrzelano 57 ostrych nabojów; 
rannych zostało 4 górników.

Do walk z górnikami w kopalni „Wujek” skierowano 6 kompanii 
ZOMO oraz 17 funkcjonariuszy Plutonu Specjalnego ZOMO, 4 kom
panie ROMO, 1 kompanię NOMO, 1 kompanię KW MO, 6 kompanii 
piechoty, 6 plutonów czołgów, kompanię rozpoznania. W akcji brało 
udział 7 armatek wodnych, helikopter, ok. 55 wozów BWP i kilka
dziesiąt czołgów. Wystrzelano ponad 150 nabojów. Od kul zginęło 
na miejscu 6 górników, siódmy zmarł w kilka godzin po operacji, 

dwóch zmarło w styczniu 1982 roku, nie odzyskując 
przytomności.

Grudzień 1970 - kalendarium tragedii
Prolog: 12 grudnia 1970 r.: Rada Ministrów podjęła decyzję o 

podwyżce cen; zdrożały m. in. mięso o 18 proc., mąka o 17 proc., 
cegły o 37 proc. Podwyżki te miały stanowić pierwszy etap tzw. refor
my gospodarczej opartej na bodźcach ekonomicznych, powiązaniu 
zarobków z efektywnością i wydajnością.

13 grudnia 1970 r.: uchwałę Rady Ministrów o „zmianie cen deta
licznych” ogłoszono w radio, tv i prasie; odbyły się zebrania partyjne 
w wielkich zakładach, na których odczytano list Biura Politycznego 
KC, mający wyjaśnić konieczność wprowadzenia podwyżek; pod
czas uroczystości rocznicowych z okazji pięćdziesięciolecia diece
zji łódzkiej, sufragan opolski bp Wacław Wycisk komentował w Piotr
kowie Trybunalskim wprowadzone podwyżki prześmiewczym ape
lem, by dzieci miały różańce, gdyż... one „na pewno nie podrożały”; 
w Stoczni Gdańskiej robotnicy z nocnej zmiany nie podjęli pracy;

14 grudnia 1970 r.: obradowało VI plenum KC PZPR poświęcone 
m.in. sytuacji ekonomicznej kraju; w Stoczni Gdańskiej robotnicy 
zebrali się przed budynkiem dyrekcji, żądając cofnięcia podwyżek; 
ok. 3 tys. udało się następnie pod siedzibę Komitetu Wojewódzkie
go PZPR (I sekretarzem był Alojzy Karkoszka); pierwsze zamieszki 
na ulicach; pierwsze starcia z MO; spalono drukarnię; Trójmiasto i 
nieco później Szczecin objęto blokadą telekomunikacyjną; wieczo
rem udali się na Wybrzeże przedstawiciele centralnych władz par- 
tyjno-rządowych - Zenon Kliszko, Ignacy Loga-Sowiński, Stanisław 
Kociołek.

15 grudnia 1970 r.: do strajku przystąpiła Stocznia im. Komuny 
Paryskiej w Gdyni, wyłoniono komitet strajkowy; akcja strajkowa 
dotarła do Elbląga; nie podjęli pracy robotnicy w Stoczni Gdańskiej; 
do strajku przyłączyły się kolejne gdańskie zakłady - Port Północny 
i Stocznia Remontowa; powołano Międzyzakładowy Komitet Straj
kowy, na czele którego stanął E. Finisz; nasiliły się zamieszki ulicz
ne, ok. 10 tys. tłum zebrał się pod gmachem KW PZPR, który podpa
lono; manifestowano przed budynkami Komendy Miejskiej MO i pre
zydium MRN; milicja i wojsko użyły broni; w wieczornym wystąpie
niu telewizyjnym wicepremier Stanisław Kociołek poinformował o 5 
ofiarach śmiertelnych;

16 grudnia 1970 r.: demonstracje w Słupsku i Elblągu; na ulice 
Trójmiasta skierowano 25 tys. żołnierzy oraz 1300 czołgów i trans
porterów opancerzonych; wojsko obsadziło główne drogi i budynki 
w Trójmieście; do grupy demonstrantów, którzy wyszli poza teren 
Stoczni Gdyńskiej oddano salwę; zginęły dwie osoby; wprowadzo
no godzinę milicyjną; w wieczornym wystąpieniu telewizyjnym wi
cepremier Kociołek wezwał robotników, aby następnego dnia po
wrócili do pracy;

17 grudnia 1970 r.: w prasie centralnej podano pierwsze informacje 
o zajściach na Wybrzeżu. Wspomniano o 6 zabitych; Gdynia: od wcze
snych godzin rannych przez dworcowe megafony, już od Redłowa, i 
od godz. 5.15 przez gigantofon wojskowy o bardzo dużej mocy nada
wano komunikat, iż stocznia jest zamknięta, ale nikt wcześniej nie 
wysiadał i na stacji Gdynia-Stocznia rósł tłum. Blokadę wojskową roz
mieszczono w odległości ok. kilometra od bramy Stoczni im. Komuny 
Paryskiej. Wzmacniało ją 140 kursantów z SPMO w 
Słupsku pod dowództwem ppłk. St. Losiaka.

Do napierających na pierwsze szeregi sił blokujących, wyszedł 
przed stanowisko ogniowe dowódca 32. pz ppłk Wł. Łomot i dowód
ca 3. Batalionu tego pułku kpt. Zd. Wardak, apelując o cofnięcie się 
oraz ostrzegając przed użyciem broni przez wojsko.

O godz. 5.50 ppłk Łomot wydał rozkaz oddania strzału z armaty 
czołowej w powietrze. Wobec nadal niebezpiecznie napierającego 
tłumu, padł rozkaz kolejny: - Strzelać w górę z karabinów maszyno
wych oraz broni strzeleckiej w powietrze; trzeci rozkaz brzmiał: - 
Salwą zaporową w bruk; pociski trafiły w ludzi rykoszetem, zbierając 
krwawe żniwo. Helikopterów, z których w rejonie wiaduktu na przy
stanku Gdynia-Stocznia zrzucano petardy i gazy łzawiące, użyto po 
raz pierwszy o godz. 6.35.

Uwaga: dopiero o godz. 6.05 zadecydowano w porozumieniu z 
Bejmem, by pociągi z Gdańska kończyły bieg w Gdyni. Dopiero o 
godz. 6.45 zatrzymano na stacji Gdynia-Chylonia kolejki dojazdowe 
od strony Wejherowa. Dopiero o godz. 7.08 Bejm nakazał, by pocią
gi z Gdańska kończyły trasę w Sopocie. Dopiero po 8.00 zawracano 
pociągi już we Wrzeszczu.

Dwadzieścia lat po Grudniu 1970 Jerzy Eisler pisał:
„17 grudnia w Gdyni system dowodzenia wojskiem, od samego 

początku niejasny i niejednolity, uległ dalszemu skomplikowaniu. 
Oto bowiem w dowództwie MW znajdowały się rozwinięte: część 
stanowiska dowodzenia gen. Korczyńskiego, który o godz. 9.00 objął 
dowodzenie całością sił porządkowych w Gdyni, wysunięte stano
wisko dowodzenia gen. Antosa, który dotarł tam helikopterem o 6.58 
i do przybycia gen. Korczyńskiego dowodził całością sił używanych 
w mieście, wysunięte stanowisko dowodzenia KW MO i SB w Gdań
sku oraz część stanowiska dowodzenia KM MO w Gdyni, którymi 
kierował przybyły przed godziną 8 gen. Szlachcic.

Nie można przy tym zapominać, że w tym samym czasie na tym 
terenie działał także dowódca MW wiceadmirał Janczyszyn. Wszy
scy ci ludzie wydawali rozkazy, które nierzadko były wzajemnie 
sprzeczne. A gdy się jeszcze doda dyrektywy płynące z Warszawy 
od Gomułki i Cyrankiewicza, ale również od Moczara i Jaruzelskie
go oraz decyzje podejmowane w Trójmieście przez Kliszkę, Kocioł
ka i innych działaczy, w tym i lokalnych (np. Karkoszkę) oraz rozkazy 
wydawane przez działającego na tym terenie gen. Chochę, to obraz 
chaosu decyzyjnego będzie jeszcze pełniejszy. (...)

Nadal nie wiadomo, na ile chaos ten był spontaniczny i wynikał ze 
skrajnego napięcia, błędnego odczytania istoty robotniczych prote
stów, niekompetencji i braku wyobraźni, na ile zaś był efektem świa
domej manipulacji informacjami i konsekwencją kroków podejmo
wanych przez tych działaczy, dla których opanowanie gwałtownie 
rozwijającej się rewolty stało się sprawą drugorzędną. (...)

Jak widać, niektórzy „polscy towarzysze” (niestety nie wiadomo, 
którzy) bardzo starali się wówczas, by przekazano do Moskwy jak 
najczarniejszy obraz wydarzeń, nawet za cenę podawania niepraw
dziwych informacji”.

Szczecin - utworzono Międzyzakładowy Komitet Strajkowy (przew. 
M. Dopierała); na ulicę wyszli pracownicy stoczni szczecińskiej, na
siliły się zamieszki uliczne; podpalono gmach KW PZPR i spalono 
dom I sekretarza KW PZPR Walaszka; podjęto próbę zdobycia bu
dynku Komendy Wojewódzkiej MO; do miasta wkroczyło wojsko, 

użyto śmigłowców; padły strzały; byli zabici i ranni;

(cd. na str. 8)



s____________________________
Uroczyste obchody 40. rocznicy
śmierci bł. ks.Jerzego Popiełuszki

(cd. ze str. 5) 
Zofia Sekuła uczestniczyli w uroczystej mszy św. w kościele pw. Św. 
Barbary, a następnie zapalili znicze pod obeliskiem poświęconym 
pamięci ks. Jerzego.

Kozienice, 19.10.
Delegacja Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” w Enea 

Wytwarzanie (d.EI. Kozienice) - sekretarz Monika Cwyl, członek ZR 
Rafał Bąk, Jerzy Nowak (Koło Emerytów „S”), Janusz Walachnia, 
wraz z pocztem sztandarowym KM - Krzysztof Siębor, Paweł Wójcik, 
Paulina Tęcza-Traczyk, uczestniczyła w uroczystej mszy św. w ko
ściele pw. Świętej Rodziny w Kozienicach.

Warszawa, 19.10.
Delegacja Zarządu Regionu w składzie - przewodniczący ZR Zdzi

sław Maszkiewicz, Wojciech Dziółko, poczet sztandarowy ZR (Wie
sław Rychter, Marian Byzdra, Andrzej Wójcik), poczet TKK Szydło
wiec z członkiem ZR Tomaszem Głuchem, wzięła udział w obcho
dach 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki, Patrona NSZZ 
„Solidarność, które odbyły się w kościele pw. św. Stanisława Kostki 
na warszawskim Żoliborzu.

Obchody męczeńskiej śmierci 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Suchowoli

2024-10-27
W 40. rocznicę śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki w kościele pw. 
Świętych Piotra i Pawła w Suchowoli odbyły się uroczyste obcho
dy z udziałem delegacji NSZZ „Solidarność”. Mszę św. odprawił

oraz homlilę wygłosił ks. abp Józef Guzdek, Metropilta 
Białostocki. Region Ziemia Radomska reprezentowały 

poczty sztandarowe: ZR - w składzie: Andrzej Wójcik, Zdzisław 
Maszkiewicz, Wojciech Dziółko; TKK Pionki - Józef Monkosa, 
Jerzy Białek; a także poczet NSZZ „Solidarność” Rolników Indy
widualnych z Tomaszem Świtką.
Przed mszą św. na cmentarzu parafialnym złożono kwiaty na gro
bie śp. Marianny i Władysława Popiełuszków. Następnie na placu 
przy pomniku Kapłana-Męczennika miały miejsce okolicznościo
we przemówienia, złożenie kwiatów i zapalenie zniczy.
Po nabożeństwie poświęcona została nowa Izba Pamięci znajdu
jąca się nieopodal kościoła. Muzeum ks. Jerzego Popiełuszki ma 
powstać w Okopach, rodzinnej miejscowości Błogosławionego, do 
2027 r. Zadaniem placówki będzie nie tylko przybliżanie jego po
staci i działalności, ale będzie to też centrum aktywności dla lokal
nej społeczności.

Grudzień 1970 - kalendarium tragedii
(cd. ze str 7) 

do zamieszek na mniejszą skalę doszło w Krakowie i Wałbrzychu; 
strajki wybuchły w niektórych zakładach w Warszawie, Wrocławiu, 
Nysie, Białymstoku i Oświęcimiu; wieczorem ogłoszono uchwałę 
Rady Ministrów zobowiązującą „organy MO, służby bezpieczeń
stwa i inne współpracujące z nimi organy do podjęcia wszelkich 
dostępnych prawnie środków przymusu, włącznie z użyciem bro
ni, przeciwko osobom dopuszczającym się gwałtownych zama
chów na życie i zdrowie obywateli, grabieży i niszczenia mienia 
oraz urządzeń publicznych”; przez radio nadano przemówienie 
premiera Cyrankiewicza;

18 grudnia 1970 r.: strajki w zakładach Trójmiasta i Szczecina; 
krwawe starcia pod Komitetem Miejskim w Elblągu;

19 grudnia 1970 r.: zebrało się Biuro Polityczne KC PZPR bez 
udziału osadzonego w areszcie domowym Władysława Gomułki;

20 grudnia 1970 r.: obrady VII plenum KC PZPR, na którym z 
Biura Politycznego usunięto Jaszczuka, Kliszkę, Spychalskiego i 
Strzeleckiego oraz Władysława Gomułkę; pierwszym sekretarzem 
KC PZPR został Edward Gierek;

21 grudnia 1970 r.: opublikowano komunikat o stanie zdrowia 
Gomułki, stwierdzający „zaburzenia w układzie krążenia, powo
dujące przemijające zakłócenia sprawności widzenia”;

22 grudnia 1970 r.: podpisano w Szczecinie porozumienie, w 
którym reprezentanci władz zobowiązali się m. in. do wycofania 
podwyżek i ukarania winnych za spowodowanie ofiar;

23 grudnia 1970 r.: na posiedzeniu Sejmu Marian Spychalski 
przestał być przewodniczącym Rady Państwa; Józef Cyrankie
wicz został Przewodniczącym Rady Państwa, a przestał być pre
mierem, którym został został Piotr Jaroszewicz;

Bilans Grudnia 1970 r:
Zginęło na Wybrzeżu w grudniu 1970 r. według oficjalnych źródeł 

45 osób, wśród których byli robotnicy oraz 1 żołnierz i 2 milicjan
tów. Rannych zostało 1 165 osób. Na czele Minister
stwa Obrony Narodowej stał w grudniu 1970 roku 
gen. armii Wojciech Jaruzelski.

Z żalem zawiadamiamy, że zmarł
STANISŁAW KOWALSKI

Prezes Stowarzyszenia Radomski Czerwiec'76 
Represjonowany za udział w wydarzeniach 1976 r.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI !!!

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu 

NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska

WSPOMNIENIE

Stanisław Kowalski uro
dził się w Radomiu w 1954 
roku. Był pracownikiem Za
kładów Metalowych im. gen. 
Waltera, a 25 czerwca 1976 
roku wziął czynny udział w 
masowych protestach robot
ników na ulicach Radomia, 
domagających się lepszych 
warunków pracy i zmian po
litycznych. Po brutalnym stłu

mieniu protestów przez władze PRL Kowalski był jednym z niemal 
500 osób represjonowanych w ramach pokazowych procesów, któ
re miały zastraszyć uczestników protestu.

W lipcu 1976 roku Kowalski stanął przed Sądem Wojewódzkim w 
Radomiu, gdzie zastosowano zasadę „odpowiedzialności zbioro
wej" wobec oskarżonych o organizację protestu. Najsurowsze wy
roki wynosiły nawet do 10 lat więzienia. Kowalski otrzymał wyrok 
trzech lat więzienia. Ostatecznie karę zmieniono na dwa lata więzie
nia w zawieszeniu na trzy lata, jednak Kowalski spędził za kratami 
niemal siedem miesięcy. Był również brutalnie przesłuchiwany, prze
chodząc tzw. „ścieżki zdrowia”.

Od 2011 r. stanął na czele Stowarzyszenia Radomski Czerwiec’76, 
które zrzesza osoby represjonowane w 1976 r.
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Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

KALENDARZ
STYCZEŃ JANUARY LUTY FEBRUARY

1
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5

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

5

6

7

8

9

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

£ £
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9

10

11

12

22

23

24

MARZEC

WRZESIEŃ SEPTEMBER

20 III - Astronomiczna wiosna
30 III -Zmiana czasu
21VI - Astronomiczne lato
22 IX - Astronomiczna jesień 
26 X - Zmiana czasu
21XII - Astronomiczna zima

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 3013

14 31

Pn

KWIECIEŃ 1 MZ MAY 1 CZERWIEC JU»e
Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

1 2 3 4 5 6
is 7 8 9 10 11 12 13
1614 15 16 17 18 19 20
17 21 22 23 24 25 26 27
is 28 29 30

LIPIEC 4ULV

18

19

20

21

22

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

12 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

SIERPIEŃ AUGUST

N W

Wt Śr Cz Pt Sb Nd

1
3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15
2
9

25 16 17 18 19 20 21 22
26 23 24 25 26 27 28 29
27 30

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

27 1 2 3 4 5 6
28 7 8 9 10 11 12 13
2914 15 16 17 18 19 20
so 21 22 23 24 25 26 27
3i 28 29 30 31

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

31 12 3
32 4 5 6 7 8 9 10
3311 12 13 14 15 16 17
34 18 19 20 21 22 23 24
35 25 26 27 28 29 30 31

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

36 1234567
37 8 9 10 11 12 13 14
38 15 16 17 18 19 20 21
39 22 23 24 25 26 27 28
40 29 30

PAŹDZIERNIK ocro.e, 1 LISTOPAD NOVEMBER GRUDZIEŃ 0EcEmb«

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

40 1 2 3 4 5
41 6 7 8 9 10 11 12
4213 14 15 16 17 18 19
43 20 21 22 23 24 25 26
44 27 28 29 30 31

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

44 12
45 3456789
46 io 11 12 13 14 15 16
4717 18 19 20 21 22 23
48 24 25 26 27 28 29 30

Pn Wt Śr Cz Pt Sb Nd

49 1234567
so 8 9 10 11 12 13 14
si 15 16 17 18 19 20 21
52 22 23 24 25 26 27 28
i 29 30 31

21 stycznia - Dzień Babci
22 stycznia - Dzień Dziadka
14 lutego - Walentynki
1 marca - Narodowy Dzień 

Pamięci Żołnierzy Wyklętych
4 marca - Ostatki
5 marca - Popielec
8 marca - Dzień Kobiet
10 marca - Dzień Mężczyzn
1 kwietnia - Prima Aprilis
13 kwietnia - Niedziela Palmowa
17 kwietnia - Wielki Czwartek
18 kwietnia-Wielki Piątek

19 kwietnia - Wielka Sobota

22 kwietnia - Dzień Ziemi

2 maja - Dzień Flagi

26 maja-Dzień Matki
1 czerwca - Dzień Dziecka
8 czerwca - Zielone Świątki

23 czerwca - Dzień Ojca
1 sierpnia - Narodowy Dzień Pamięci

Powstania Warszawskiego

31 sierpnia - Dzień Solidarności I Wolności 
30 września - Dzień Chłopaka
14 października - Dzień Nauczyciela

2 listopada - Dzień Zaduszny

29 listopada - Andrzejki
4 grudnia - Barbórka
6 grudnia - Dzień św. Mikołaja

27 grudnia - Narodowy Dzień Zwycięskiego 
Powstania Wielkopolskiego

31 grudnia - Sylwester
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